
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

17.01.2011 г. № 24 
 

 
Об утверждении Порядка применения в 2011 году  

бюджетной классификации Российской Федерации в части, 
относящейся  к расходам местного бюджета    

 
 
В соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в целях реализации бюджетных полномочий 
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Порядок применения в 2011 году бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам 
местного бюджета (прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить            
на первого заместителя главы Качканарского городского округа                  
Гаршина А.Н. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в сети Интернет.  

 
 
  
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 2

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа  

 от 17.01.2011 г. № 24 
 «Об утверждении Порядка 

применения в 2011 году бюджетной 
классификации Российской 
Федерации в части, относящейся 
 к расходам местного бюджета»    

 
 

ПОРЯДОК 
применения в 2011 году бюджетной классификации 

Российской Федерации в части,  
относящейся к расходам местного бюджета  

 
 

Глава 1.  Общее положение 
 
1. Настоящий Порядок применения в 2011 году бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к расходам, 
осуществляемых за счет средств местного бюджета (далее - Порядок), 
разработан в соответствии со статьей 9 и положениями главы 4 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

2. Порядок устанавливает правила применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному 
бюджету, участниками бюджетного процесса Качканарского городского 
округа и включает в себя: 

отнесение расходов местного бюджета на соответствующие целевые 
статьи классификации расходов бюджетов; 

отнесение расходов местного бюджета на соответствующие виды 
расходов классификации расходов бюджетов. 

 
Глава 2. Отнесение расходов, осуществляемых за счет средств 

местного бюджета на соответствующие целевые статьи 
классификации расходов бюджетов 

 
3. Целевая статья 0020000 "Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов государственной власти субъектов  РФ и 
органов местного самоуправления". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципальных органов. 

4.  Целевая статья 0020300 "Глава муниципального образования". 
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с 

учетом начислений главы городского округа. 



 3

5.  Целевая статья 0020400 "Центральный аппарат". 
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

выполнения функций: 
аппаратов исполнительных органов власти муниципального 

образования; 
аппаратов Думы Качканарского городского округа и Контрольного 

управления. 
По данной целевой статье не учитываются расходы бюджета по 

осуществлению переданных полномочий органами государственной власти 
Свердловской области, финансирование которых осуществляется за счет 
субвенций из областного бюджета. 

6. Целевая статья 0021100 "Председатель представительного органа 
муниципального образования". 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с 
учетом начислений председателю Думы Качканарского городского округа. 

7. Целевая статья 0022500 "Руководитель контрольно-счетной палаты  
муниципального образования и его заместители". 

По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда с 
учетом начислений руководителю контрольного управления. 

8. Целевая статья 0029900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального бюджетного  учреждения 
"Управление городского хозяйства" и муниципального бюджетного  
учреждения "Архитектурное градостроительное бюро". 

9.  Целевая статья 0650000 "Процентные платежи по долговым 
обязательствам". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с выплатой 
процентных и иных платежей по  долговым обязательствам. 

10.  Целевая статья 0650300 "Процентные платежи по муниципальному 
долгу". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с выплатой 
процентных и иных платежей по муниципальным  долговым обязательствам 
Качканарского городского округа. 

11.  Целевая статья 0700000 "Резервные фонды". 
По данной целевой статье планируются ассигнования и 

осуществляется расходование средств резервных фондов. 
12.  Целевая статья 0700500 "Резервный фонд местной 

администрации". 
По данной целевой статье планируются ассигнования и 

осуществляется расходование средств резервного фонда Администрации 
Качканарского городского округа. 

13. Целевая статья 0920200 "Выплаты, осуществляемые в соответствии 
с особенностями муниципальной службы ". 



 4

По данной целевой статье отражаются расходы на выплату 
муниципальных гарантий, связанных с прохождением муниципальной 
службы. 

14.  Целевая статья 0920600 "Пенсионное обеспечение муниципальных 
служащих". 

По данной целевой статье отражаются расходы на пенсионное 
обеспечение муниципальных служащих, доплата к пенсии.  

15. Целевая статья 0930000 "Учреждения по обеспечению 
административно-хозяйственного обслуживания". 

По данной целевой статье отражаются расходы муниципального 
учреждения по обеспечению административно-хозяйственного 
обслуживания. 

16. Целевая статья 0939900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального казенного  учреждения 
"Административный исполнительный центр". 

17.  Целевая статья 0980200 "Обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов и переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюджетов". 

По данной целевой статье отражаются расходы, направляемые с целью 
софинансирования с государственной корпорацией - Фонд содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и 
переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 

18.  Целевая статья 3060000 "Автомобильный транспорт". 
По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с развитием 

автомобильных перевозок. 
19.  Целевая статья 3060100 "Компенсация понесенных  

автоперевозчиками расходов  по перевозке пассажиров по регулируемым 
тарифам". 

По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с 
предоставлением субсидий юридическим лицам на компенсацию 
понесенных затрат по перевозке пассажиров по регулируемым тарифам 
услугами автомобильного транспорта в целях социальной защиты населения. 

20. Целевая статья 3400300 "Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию". 

По данной целевой статье отражаются расходы на реализацию 
полномочий органа местного самоуправления  в области земельных 
отношений, утверждение схем территориального планирования, правил 
землепользования и застройки. 

 21.  Целевая статья 3500000 "Поддержка жилищного хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы  на поддержку 

жилищного хозяйства. 
 22.  Целевая статья 3500300 "Мероприятия в области жилищного 

хозяйства". 



 5

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
ремонт муниципального жилищного фонда, приобретение в муниципальную 
собственность жилья. 

23.  Целевая статья 3510000 "Поддержка коммунального хозяйства". 
По данной целевой статье отражаются расходы на поддержку 

коммунального хозяйства. 
24. Целевая статья 3510400 "Расходы местного бюджета на 

строительство газопровода по ул. Бажова в рамках областной 
государственной  целевой программы "Строительство объектов социальной 
и коммунальной  инфраструктуры" на 2009-2011 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение условий софинансирования  на строительство газопровода по 
ул. Бажова в рамках областной государственной  целевой программы 
"Строительство объектов социальной и коммунальной  инфраструктуры" на 
2009-2011 годы. 

25.  Целевая статья 3510500 "Мероприятия в области коммунального 
хозяйства". 

По данной целевой статье отражаются прочие расходы, связанные с 
реконструкцией и модернизацией объектов коммунального хозяйства, не 
включенные в муниципальную целевую программу и предоставление 
субсидий  юридическим лицам, оказывающим банные услуги. 

26. Целевая статья 4200000 "Детские дошкольные учреждения" и 
целевая статья 4209900 "Обеспечение деятельности  подведомственных 
учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности детских дошкольных учреждений, реализующих 
программы дошкольного образования. 

27. Целевая статья 4210000 "Школы - детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние" и целевая статья 4219900 "Обеспечение 
деятельности  подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы местного бюджета 
на содержание и обеспечение деятельности школ: начальных, неполных 
средних, средних, вечерних (сменных) школ, реализующих программы 
общего образования. 

28.  Целевая статья 4230000 "Учреждения по внешкольной работе с 
детьми" и целевая статья 4239900 "Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности учреждений по внешкольной работе с детьми. 

29. Целевая статья 4320000 "Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей". 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по 
проведению оздоровительной кампании детей и обеспечение деятельности 
учреждений, обеспечивающих предоставление услуг по оздоровлению детей. 

30.  Целевая статья 4320200 "Оздоровление детей". 



 6

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
проведение мероприятий по оздоровлению детей и подростков. 

31.  Целевая статья 4360000 "Мероприятия в области образования". 
По данной целевой статье отражаются расходы на проведение 

мероприятий в области образования, в т.ч. расходы  по обеспечению условий 
софинансирования по областным государственным целевым программам на 
строительство  объектов и по возврату ранее перепрофилированных зданий 
образовательных учреждений. 

32.  Целевая статья 4360100 "Прочие мероприятия в области 
образования". 

По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия 
в области образования.   

33.  Целевая статья 4360110 "Расходы местного бюджета  на 
строительство школы №8 в рамках областной государственной  целевой 
программы "Строительство объектов социальной и коммунальной 
инфраструктуры" на 2009-2011 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение условий софинансирования  по строительству школы №8 в 
рамках областной государственной  целевой программы "Строительство 
объектов социальной и коммунальной инфраструктуры" на 2009-2011 годы". 

34. Целевая статья 4360120 "Расходы местного бюджета на 
осуществление мероприятий по возврату ранее  перепрофилированных 
зданий дошкольных образовательных учреждений в рамках ОГУП "Развитие 
сети дошкольных образовательных учреждений в Свердловской области"  на 
2010-2014 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение условий софинансирования   на осуществление мероприятий по 
возврату ранее  перепрофилированных зданий дошкольных образовательных 
учреждений в рамках ОГУП "Развитие сети дошкольных образовательных 
учреждений в Свердловской области" на 2010-2014 годы". 

35.  Целевая статья 4400000 "Дворцы и дома  культуры,  другие 
учреждения культуры ". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности архивных учреждений, дворцов и домов культуры 
и других учреждений культуры. 

36. Целевая статья 4400100 "Формирование и содержание архивных 
фондов муниципального образования". 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
содержание и обеспечение деятельности архивных учреждений. 

37. Целевая статья 4409900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности  дворцов и домов культуры и других учреждений 
культуры. 

38. Целевая статья 4410000 "Музеи и постоянные выставки" и  целевая 
статья 4419900 "Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 



 7

По данным целевым статьям отражаются расходы местного бюджета 
на содержание и обеспечение деятельности музеев. 

39.  Целевая статья 4420000 "Библиотеки" и  целевая статья 4429900 
"Обеспечение деятельности подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности библиотек  муниципального образования. 

40. Целевая статья 4520000 "Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 
учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, 
логопедические пункты". 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
деятельности учебно-методических кабинетов, централизованных 
бухгалтерий, групп хозяйственного обслуживания, учебных фильмотек, 
межшкольных учебно-производственных комбинатов, логопедических 
пунктов. 

41. Целевая статья 4529900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье  отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, городского 
информационно- методического центра работников образования. 

42. Целевая статья 4570000 "Периодические издания, учрежденные 
органами законодательной и исполнительной власти". 

По данной целевой статье  отражаются расходы местного бюджета на 
организацию и выпуск газеты «Качканарское время». 

43.  Целевая статья 4579900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
"Информационный центр" 

44. Целевая статья 4700000 "Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части" и целевая статья 4709900 "Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности больниц, клиник, госпиталей, медико-санитарных 
частей. 

45.  Целевая статья 4710000 "Поликлиники, амбулатории, 
диагностические центры" и целевая статья 4719900 "Обеспечение 
деятельности подведомственных учреждений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности стоматологической поликлиники. 

46. Целевая статья 4770000 "Станции  скорой и неотложной помощи" и 
целевая статья  4779900 "Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности структурного подразделения  центральной 
городской больницы: отделения  скорой и неотложной помощи. 



 8

47. Целевая статья 4780000  "Фельдшерско-акушерские пункты" и 
целевая статья 4789900 "Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений". 

По данным целевым статьям отражаются расходы на содержание и 
обеспечение деятельности структурного подразделения центральной 
городской больницы фельдшерско-акушерского пункта п. Валериановск. 

48.  Целевая статья 4820000 "Центры спортивной подготовки". 
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 

деятельности подведомственных учреждений.  
49. Целевая статья 4829900 "Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений". 
По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 

обеспечение деятельности муниципальных учреждений физической 
культуры и спорта. 

50. Целевая статья 5230100 "Развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры муниципальных образований". 

По данной целевой статье отражаются расходы на разработку 
проектно-сметной документации муниципального образования. 

51.  Целевая статья  6000000 "Благоустройство". 
По данной целевой статье отражаются расходы на благоустройство 

территории муниципального образования. 
52.  Целевая статья 6000100 "Уличное освещение". 
По данной целевой статье отражаются расходы  связанные  с 

развитием и содержанием сетей наружного освещения, в том числе  расходы 
на оплату уличного освещения в границах городского округа.  

53. Целевая статья 6000200 "Содержание автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них  в границах городского округа и поселений 
в рамках благоустройства". 

По данной целевой статье отражаются расходы на содержание и 
ремонт (текущий, аварийный, капитальный) автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в рамках городского округа. 

54.  Целевая статья 6000400  "Организация и содержание мест 
захоронения". 

По данной целевой статье отражаются расходы по организации и 
содержанию кладбищ, в т.ч. уборка и вывоз мусора, освещение, содержание 
дорог в границах кладбища. 

55.  Целевая статья 6000500 "Прочие мероприятия по благоустройству  
городских округов и поселений". 

По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия 
по благоустройству не отнесенные к целевым статьям 6000100-6000400. 

56.   Целевая статья 7950000 " Целевые программы муниципальных 
образований". 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия в 
рамках принятых муниципальных целевых программ. 



 9

57. Целевая статья 7950100 "Программа поддержки и развития 
малого и среднего предпринимательства в Качканарском городском округе 
на 2010-2012 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы по предоставлению 
субсидий Фонду среднего и малого предпринимательства в целях реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Программа поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства в Качканарском городском 
округе на 2010-2012 годы". 

58. Целевая статья 7950200 "Комплексная экологическая программа 
Качканарского городского округа на 2011-2015 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Комплексная 
экологическая программа Качканарского городского округа на 2011-2015 
годы". 

59. Целевая статья 7950300 " Развитие  физической  культуры и 
спорта в Качканарском городском округе". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы " Развитие  физической  
культуры и спорта в Качканарском городском округе". 

60. Целевая статья 7950400 " Программа "Молодежь и город" 
Качканарского городского округа на 2011-2013 годы ". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы "Молодежь и город" 
Качканарского городского округа на 2011-2013 годы. 

61. Целевая статья 7950500 "Программа по развитию и поддержке  
крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных садов  Качканарского 
городского округа на 2010-2012 годы ". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы " Программа по развитию 
и поддержке  крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных садов  
Качканарского городского округа на 2010-2012 годы ". 

62. Целевая статья 7950600 " Дополнительная социальная поддержка  
населения  Качканарского городского округа на 2011-2013 годы ". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы " Дополнительная 
социальная поддержка  населения  Качканарского городского округа на 
2011-2013 годы",  в том числе по подстатьям: 

7950610 "Компенсационные выплаты почетным гражданам города", 
отражаются расходы местного бюджета по публичным нормативным 
обязательствам на предоставление компенсационных выплат почетным 
гражданам города по оплате коммунальных услуг, в соответствии с 
решением Качканарской городской Думы от 14.06.2002г. № 50; 

7950620 "Выплаты дотаций к пенсии пенсионерам, ушедшим на 
пенсию до 21.05.1987г. из учреждений города Качканар" , отражаются 
расходы местного бюджета на выплаты дотаций к пенсии  пенсионерам, 
ушедшим на пенсию до 21.05.1987г. из учреждений города Качканар в 



 10

соответствии с постановлением Главы Качканарского городского округа от 
25.03.2005г. № 243; 

7950630 "Компенсация расходов за радиоточку  инвалидам по 
зрению", отражаются расходы по предоставлению компенсации за 
радиоточку в соответствии с решением  Качканарской городской Думы от 
17.06.2004г. № 350; 

7950640 "Социальная  поддержка общественных организаций" , 
отражаются расходы на поддержку общественных организаций: 
Всероссийское общество слепых, Всероссийское общество инвалидов, 
общественная организация ветеранов войны и труда Качканарского 
городского округа. 

63. Целевая статья 7950800 "Программа мероприятий по гражданской 
обороне, предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечению безопасности людей на 
водных объектах  и пожарной безопасности Качканарского городского 
округа  на 2011-2013 годы".  

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы " Программа мероприятий 
по гражданской обороне, предупреждению  и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению безопасности 
людей на водных объектах  и пожарной безопасности Качканарского 
городского округа  на 2011-2013 годы". 

64.  Целевая статья 7950900 "Профилактика правонарушений,  
предупреждение экстремистской  и террористической деятельности на 
территории Качканарского городского округа на 2011-2013  годы" 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы "Профилактика 
правонарушений,  предупреждение экстремистской  и террористической 
деятельности на территории Качканарского городского округа на 2011-2013  
годы", в т.ч. по подстатьям: 

7950910 "Предоставление льгот членам дружины по охране  
общественного порядка", отражаются расходы по публичным нормативным 
обязательствам по предоставлению льгот членам  дружины по оплате 
жилищно-коммунальных услуг; 

7950920 "Мероприятия по профилактике правонарушений,  
предупреждению экстремистской  и террористической деятельности на 
территории Качканарского городского округа, отражаются расходы по 
исполнению мероприятий программы; 

65.  Целевая статья 7951000 "Программа "Обеспечение жильем 
молодых семей в Качканарском городском округе на 2011-2015 годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение 
условий софинансирования по обеспечению жильем молодых семей в 
рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ОЦП 
«Развитие жилищного комплекса в свердловской области» на 2011-2015 
годы. 



 11

66.  Целевая статья 7951100 "Программа управления и приватизации  
муниципального имущества Качканарского городского округа на 2009-2011 
годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Программа управления и 
приватизации  муниципального имущества Качканарского городского округа 
на 2009-2011 годы". 

67.   Целевая статья 7951200 "Целевая программа " Развитие и 
модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Качканарского 
городского округа на 2009 -2011 г.г.". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Целевая программа " 
Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 
Качканарского городского округа на 2009 -2011 г.г.". 

68.  Целевая статья 7951300 "Целевая программа "Капитальный ремонт 
жилого фонда в Качканарском городском округе на 2010-2012 годы ". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Целевая программа 
"Капитальный ремонт жилого фонда в Качканарском городском округе на 
2010-2012 годы ". 

69.   Целевая статья  7951500 "Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Качканарского городского округа на 2009-2011 
годы". 

По данной целевой статье отражаются расходы по реализации 
мероприятий муниципальной целевой программы  "Повышение 
безопасности дорожного движения на территории Качканарского городского 
округа на 2009-2011 годы". 

 
Глава 3. ОТНЕСЕНИЕ РАСХОДОВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА         

НА СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ВИДЫ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

 
70. Вид расходов 001 "Выполнение функций бюджетными 

учреждениями". 
Данный вид расходов отражает расходы на обеспечение выполнения 

функций бюджетных учреждений, а также на закупку товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд вне рамок обеспечения выполнения функций 
бюджетных учреждений (за исключением бюджетных инвестиций), 
заказчиками по которым являются бюджетные учреждения. 

71. Вид расходов 003 "Бюджетные инвестиции". 
Данный вид расходов отражает бюджетные инвестиции в объекты 

муниципальной собственности. 
72. Вид расходов 004 "Социальные выплаты". 
Данный вид расходов отражает расходы на социальное обеспечение 

населения посредством принятия публичных нормативных обязательств. 
73. Вид расходов 005 "Социальное обеспечение населения". 



 12

Данный вид расходов отражает предоставление социальных выплат 
гражданам либо приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для 
обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки 
населения, за исключением публичных нормативных обязательств. 

74. Вид расходов 006 "Субсидии юридическим лицам". 
Данный вид расходов отражает предоставление субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляемое на 
безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или 
недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг. 

75.  Вид расходов 013 "Прочие расходы". 
Данный вид расходов отражает расходы по направлениям, не 

отнесенным к другим видам расходов. 
76. Вид расходов 019 "Субсидии некоммерческим организациям". 
Данный вид расходов отражает расходы на предоставление субсидий 

государственным автономным учреждениям на возмещение нормативных 
затрат на оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам. 

77. Вид расходов 022 "Мероприятия". 
Данный вид расходов отражает расходы на проведение мероприятий: 
осуществляемых в рамках муниципальных  целевых программ; 
в области строительства, архитектуры и градостроительства; 
по оздоровлению детей; 
в области здравоохранения, физической культуры, спорта и туризма; 
в области культуры и искусства; 
по осуществлению отдельных полномочий в области водных 

отношений; 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера; 
по экологической безопасности; 
по осуществлению отдельных полномочий в области лесных 

отношений. 
78. Вид расходов 500 "Выполнение функций органами местного 

самоуправления". 
Данный вид расходов отражает расходы на обеспечение выполнения 

функций органами местного самоуправления, а также на закупку товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд вне рамок обеспечения выполнения 
функций органами местного самоуправления. 

 
 

Л.В. Немыкина 
2 25 89 


